Peygamber, Kur’ân’ın ilk müfessiridir. Hz.
Peygamber’den sonra sahâbe ve taiûn nesli de tefsirde önemli
bir rol üstlenmiştir. Sahâbe ve tâbiîn döneminde tefsir tedvîn
edilmediği için sözlü olarak aktarılmaktaydı. İlk başta hadis
ilminin bir kolu olan tefsir rivâyetleri, Mukâtil b. Süleyman
(ö. 150/767) ve Ferrâ (ö. 207/822) gibi âlimlerin bu alanda
eserler yazmaya başlamalarıyla müstakil bir ilim haline
gelmiş ve bu alanda eserler yazılmaya başlanmıştır. Tefsir
ilmi, genel olarak rivâyet ve dirâyet tefsirleri olmak üzere
ikiye ayrılmaktadır. Bunlarla birlikte zamanla daha çok
dirâyet tefsirinin alt kolları olan mezhebî, işârî, fıkhî, içtimâî
ve ilmî tefsir gibi ekoller ortaya çıkmıştır.

Kur’ân’ın bu şekilde okunmasından dolayı
tefsirinde de ihtilafa sebep olmuştur (Çiçek, 1999: 48-53). Bu konunun en güzel örneği şu
âyettir:

م سْتُمَُالنِّس اءَ َأ وَْ لَ “Eşlerinizle cinsel ilişkide bulunursanız/Eşlerinize dokunursanız...” (Nisâ, 4/43).

Bu âyette geçen َل م س kökünden gelen fiili, kırâat imamlarından olan Hamza (ö. 156/773) ve

Kisâî (ö. 189/805) dokunmak anlamında َْل م سْتُم şeklinde, diğer imamlar da, cinsel ilişkide

bulunmak manasında َُلَم سْتُم şeklinde okumuşlardır. İmam Şâfiî (ö. 204/820), birinci kırâati

tercih ederek, yabancı bir kadının herhangi bir yerine dokunmanın abdesti bozacağını
savunmaktadır. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ise ikinci kırâati esas almakta ve yabancı bir kadının
herhangi bir yerine dokunmanın abdesti bozmayacağını ileri sürmektedir (Kurtûbî, 1985: V,
223-224; ʻAk, 2007: 86).

Kur’ân’daki âyetlerin bir kısmı hem ıtlâk hem de takyîd

anlamına gelebilmektedir. Örneğin, ث ةَِأ يَّامَ Buna imkânı olmayan ise üç gün“ ف م نَْل مَْي جِدَْف صِي امَُث لَ

oruç tutmalıdır.” (Maide, 5/89) âyetinde geçen ََأ يَّام ث ةِ Üç gün oruç tutma” hükmü, Ebû“ ف صِي امَُث لَ

Hanîfe (ö. 150/767) ve Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855)’e göre mutlak olmayıp üç günü art arda
tutmak gerekmektedir. Çünkü Abdullah b. Mesʻûd (ö. 32/654) ve Ubey b. Kaʻb (ö. 30/650)’in

mushafında متتابعات lafzını dayanak yapmışlardır. İmam Şafiî (ö. 204/820) ise, bu kıraâtın şaz

olduğunu, hüccet olamayacağını beyân ederek, âyeti ıtlâka hamlederek üç günlük orucu
değişik günlerde tutmanın caiz olduğunu ifâde etmektedir (ʻAk, 2007: 87; Cerrahoğlu, 2004:
226; Demirci, 2010: 50).

2.4. ʻUMÛM-HUSÛS

ʻAmm sözcüğü, “İçine alma, kapsama anlamlarına” gelen عُمُوم kökünden gelmektedir

َالْكِت ابَ َإِبْ ر اهِيم َآل ن ا َآت ي ْ َع ظِيمًاَف ق دْ َمُلْكًا ن اهُمْ َو آت ي ْ و الْحِكْم ة “Yoksa onlar, Allah'ın lütfundan verdiği

şeylerden dolayı insanlara haset mi ediyorlar? Oysa İbrahim soyuna da kitabı ve hikmeti

verdik ve onlara büyük bir hükümranlık bahsettik” (Nisa, 4/54) âyetindeki َّاسالن sözcüğünden

İbn Abbâs (ö. 68/687) ve Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721)’e göre yalnız Hz. Peygamber kastedildiği

gibi, Peygamberle birlikte ashâbı da kastedilmiş olabilir. Katâde b. Diâme (ö. 117/735), النَّاس
kelimesinin Arapların tamamını ifâde ettiğini, haset edenlerin Yahudiler olduğunu, Dahhâk

(ö. 105/723) ise, النَّاس sözcüğünün Kureyş’e delâlet ettiğini ileri sürmektedir (Kurtûbî, 1964: V,

251; ʻAk, 2007: 87; Demirci, 2010: 51).

Sahâbenin Kur’ân tefsiri hakkındaki bilgi ve yetenekleri bir değildi. Çünkü bilgi seviyelerinin
farklı olmaları, Arap dili ve edebiyatına vakıf olmaları ve Peygamberimizin sohbetine
katılmaları gibi nedenler, sahâbenin tefsir düzeyini etkilemektedir. Sahâbe arasında özellikle
dört halife, Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687), Abdullah b. Mesʻûd (ö. 32/652), Ubey b. Kaʻb (ö.
30/650), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) ve Ebu Musâ el-Eşʻari (ö. 44/664)
gibi bazı zatlar tefsir konusunda öne çıkmaktadır (Suyûtî, 1996: II, 1227-1228; Zürkânî, 1996: II,
14; İbn ʻAşûr, 1984: I, 14).

Sahâbenin tefsiri, ictihâd edilmesi mümkün olmayan Kur’ân’ın müphemleri, nüzûl sebepleri
ve âhiret gibi konularda olursa merfû haber olarak değerlendirilmekte ve bağlayıcılığı da
olmaktadır.

Bu ekollerde
daha çok Kur’ân’ın tefsirine ağırlık veriliyordu. Bu ekollerin ilki Mekke tefsir ekolüydü.
Kurucusu, tefsirde en büyük otorite kabul edilen, Hz. Peygamber’in “Allah’ım ona kitâbı öğret
ve onu dinde fâkih kıl” (Buhâri, 1993: “İlim”, 17) duasına mazhar olan Abdullah b. Abbâs (ö.
68/687)’tır. Bu ekolün başta gelen öğrencileri, Saʻîd b. Cübeyr (ö. 95/714), Mücâhid b. Cebr (ö.
103/721), İkrime (ö. 104/722), Tâvus b. Keysân (ö. 106/724) ve ʻAtâ b. Ebî Rabâh (ö. 114/732)’tır. Bu
dönemde kurulan ikinci ekol de, Hz. Peygamber’in hicret ettiği, ahkâmla ilgili âyetlerin indiği,
Resûlullah’ın vefatından sonra da sahâbenin uzun zaman ayrılmadığı ve âlim sahâbenin
fazla bulunduğu Medine’de Ubey b. Kaʻb (ö. 30/650)’in ekolüdür. Bu ekolün başta gelen
öğrencileri, Ebû’l-ʻAliye (ö. 95/714), Muhammed b. Kaʻb (ö. 118/736) ve Zeyd b. Eslem (ö.
136/753)’dir. Üçüncü ise, Resûlullah’ın vahiy kâtipliğini yapan ve rey ekolü olarak da bilinen
Abdullah b. Mesʻûd (32/652) tarafından Kûfe’de kurulan ekoldür. Bu ekolün önde gelen
öğrencileri ise, ʻAlkame b. Kays (ö. 61/681), Mesrûk b. el-Ecdâ (ö. 63/683), Esved b. Yezîd (ö.
74/693), Hasan Basrî (ö. 110/728) ve Katâde b. Diâme (ö. 117/735)’dir (İbn Teymiyye, 2014: 86;
Suyûtî, 1996: II, 1233-1234; Zürkânî, 1996: II, 19).

Tâbiîn döneminde Kur’ân’ın tamamı tefsir edilmiş, tefsirlerinde, şiirlerden istifade edilerek
garip bazı sözcükleri açıklamaları yanında, fıkhî açıklamalar ve tarihi bilgilere de yer
vermişlerdir. Ayrıca bu dönemde isrâilî haberler daha fazla Kur’ân tefsirine girmiş, âyetlerin
tefsirinde bazen kıyas yolu kullanılmış ve bu devirde de tefsir tedvin edilmemiştir (Suyûtî,
1996: II, 1234; İbn ʻAşûr, 1984: I, 14; Zehebî, 1976: I, 130-131; Kattân, 2011: 351).

3.4. TEFSİRİN TEDVİNİ

Tefsir, tedvîn edilmeden önce sahâbe ve tâbiîler dönemine kadar sözlü olarak aktarılıyordu.
Yezîd b. Hârûn b. es-Sülemî (ö. 117/735), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) ve Süfyân b. ʻUyeyne (ö.
198/813) gibi amaçları hadis yazmak olan bazı muhaddisler, hadis toplamaya önem vermekle
beraber, Hz. Peygamber’e, sahâbeye ve tâbiîne nisbet edilen tefsir hakkındaki rivâyetleri de
topladılar. Bu şekilde hadislerin yazımıyla birlikte, tefsir ile ilgili rivâyetler de yazılmış oldu.

İlk başta hadis ilmiyle birlikte yazılan tefsir rivâyetleri, daha sonra müstakil bir ilim haline
gelmiş ve bu alanda müstakil eser yazılmaya başlanmıştır. Kur’ân hakkındaki rivâyetleri
toplayan ve Kur’ân’ı baştan sonuna kadar tefsir eden ilk müfessir, Mukâtil b. Süleyman (ö.
150/767)’dir. Bazıları ilk müfessir Ali b. Talha (ö. 143/760)’nin Sahifetu Ali b. Ebi Talha adlı
tefsiri, bazıları da Ebû Zekeriyya Yahyâ b. Ziyad el-Ferrâ (ö. 207/822)’nin Meâni’l-Kur’ân’ı
olduğunu söylemekte (Cerrahoğlu, 2010: 137-139), İbn ʻAşûr (ö. 1393/1973) ise ilk müstakil tefsir
yazanın Abdülmelik b. Cüreyc (ö. 150/767) olduğunu ifâde etmektedir (İbn ʻAşûr, 1984: I, 14).
Ancak elimizdeki veriler, Kur’ân’ı baştan sona kadar tefsir eden kişinin Mukâtil b. Süleyman
olduğunu doğrulamaktadır (Cerrahoğlu, 2010: 133).

Birçok itikâdî mezhep olmasına rağmen, biz bu çalışmamızda tefsir ilmi
açısından önem arz eden Muʻtezile, Şîa ve Hâricîyye mezheplerinin tefsir metodu hakkında
özet bilgi vermekle yetineceğiz.

Muʻtezile, büyük günah konusunda hocası Hasan Basrî (110/728)’den farklı düşünen Vâsıl b.
ʻAtâ (ö. 131/748) tarafından Emeviler döneminde kurulan bir mezheptir. Abbasîler devrinde
gelişme gösteren bu mezhep, Me’mun zamanında ise devletin resmi ideolojisi haline
gelmiştir.

Bu dönemin
âlimleri, Kur’ân âyetlerini aşırı bâtınî manalarla te’vîl etmişlerdir. Zira onlara göre Kur’ân’ın
zâhirîni Arapça’yı iyi bilenler; bâtınını ise tasavvufta makam sahibi olanlar bilmektedir
(Demirci, 2010: 229; Kara, 2010; 140).

Bu ekolün temsilcileri arasında sayılan Hasan Basrî (ö. 110/728), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/910),
Muhammed Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Muhyiddin b. Arabî (ö. 638/1240) gibi âlimler tefekkürü ön

plana çıkaran َي فْق هُونَ َي ك ادُون َلَ َالْق وْمِ ءِ َه ؤُلَ دِيثاًَف م الِ ح “Bu topluluğa ne oluyor ki hiçbir sözü

anlamıyorlar?” (Nisâ, 4/78), ََالْقُرْآن ب َّرُون َي ت د Hâla Kur’ân üzerinde gereği gibi“ أ ف لَ

düşünmeyecekler mi?”

Peygamber’in zamanından başlayarak gelişen fıkıhtan zamanla farklı mezhepler ortaya
çıkmıştır (Zehebî, 1976: II, 379). Bu ilmin metodolojisiyle ilgilenenlere usûlcü, ahkâmıyla
ilgilenenlere de fakîh denilmiştir (Kara, 2010; 144)

Fıkhî tefsir ekolünün konusu ahkâm âyetleridir. Ahkâm âyetlerinin sayısı hakkında
müfessirler ihtilaf etmişlerdir. Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Râzî (ö. 606/1209) gibi âlimler, Kur’ân’da
500 ahkâm âyetin olduğunu söylemektedir (Zerkeşî, 1972: II, 6). Müfessirlerin bir kısmı bu
sayıyı 800’e çıkarmakta, bir kısmı da 150’ye kadar indirmektedir (ʻAbîd, 2010: I, 46-47; Çetiner,
1988: I, 551; Kara, 2010; 144).

Fıkhî tefsir yöntemini benimseyen Kurtûbî (ö. 671/1273) gibi bazı müfessirler Kur’ân’ın
tamamını tefsir etmiş ama ahkâm âyetlerine daha fazla önem vermiştir. Tahâvî (ö. 321/933)
ve İbn Arabî (ö. 638/1240) gibi bazı müfessirler ise ahkâm âyetlerini tefsir etmekle yetinmiştir.
Ahkâm âyetlerini Kur’ân, sünnet, icma ve kıyas delillerini esas alan fıkhî müfessirlerin bir
kısmı ahkâm âyetlerini bütün mezheplerin yaklaşımlarına göre tefsir etmiştir.

Kur’ân’ın bilimsel tefsir anlayışını
benimseyenlere göre Kur’ân, olmuş veya olacak bütün ilimleri kapsamaktadır. Aynı zamanda
Kur’ân, dinî itikâdî ve amelî ilimlerle birlikte değişik türleri ve çeşitleriyle diğer dünyevî
ilimleri de ihtiva etmektedir (Zehebî, 1976: II, 417).

Bilimsel tefsire teorik olarak öncülük yapan ve bu ekolü geliştiren Gazâlî (ö. 505/1111)
olmuştur. Gazâlî’den sonra kevnî âyetleri kendi çağının bilimsel verilerinden yararlanarak
yorumlayan ve ilk defa bu âyetleri bir tefsir kitabında ele alan müfessir Fahruddin er-Râzî
(ö.606/1209) gelmektedir. Râzî (ö.606/1209)’den sonra Ebu'l-Fadl el-Mürsî (ö. 655/1257), Suyûtî (ö.
911/1505), Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî (ö. 1306/1888), Seyyid Abdurrahman el-
Kevâkibî (ö. 1320/1902), Gazi Ahmet Muhtar Paşa (ö. 1336/1918) ve Tantavî Cevherî (ö. 1359/1940)
gibi âlimler de bu halkaya katılmışlardır (Kırca, 1982: 72; Cerrahoğlu, 2010: 747-752; Eroğlu,
2002: 112-114).

Bilimsel tefsiri kabul edenlere göre Kur’ân’da bütün ilimlerin mevcut olduğuna şu âyetler
işaret etmektedir:

1. “Onun ilmi dışında bir yaprak dahi düşmez.

2000: I, 22; Gazâlî, ts: I, 289; Beydâvî, 1418: II, 54;
Kurtûbî, 1964: IV, 310) ve sahâbeden rivâyet edilen birtakım sözler de bulunmaktadır (Taberî,
2000: I, 22; İbn Atıyye, 1422, I, 36; Zerkeşî, 1972: II, 170-171; Suyûtî, 1981: 12; Zehebî, 2005: II, 420).

Ebû İshâk İbrahim b. Mûsa eş-Şâtıbî (ö. 790/1388), Muhammed Hüseyin ez-Zehebî (ö.1399/1978)
gibi bazı âlimler, seleften bilimsel tefsirle ilgili her hangi bir sözün bulunmaması, Kur’ân’ın
sadece indiği dönemdeki ilimleri ihtiva etmesi, hidâyet rehberi olarak inmesi, bütün
insanlara hitap etmesi, ondaki lafız ve hükümlerin evrensel olması ve değişmemesi, bilimsel
verilerin ise zamana göre değişebilmesi gibi nedenlerden dolayı bilimsel tefsiri tamamıyla
reddetmektedirler. Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935), Mustafa el-Merâğî (ö. 1371/1945), Emin el-Hûlî (ö.
1369/1966) ve Bintü’ş-Şâti’(ö. 1419/1998) gibi bazı âlimler ise bilimsel tefsire ihtiyatla
yaklaşmaktadırlar (Zehebî, 1976: II, 358-362; Şelebî, 1985: 36; Ateş, 2002: 1136-138).

4.5. İÇTÎMÂÎ TEFSİR EKOLÜ

Tefsir ekollerinden biri de, Kur’ân’ın hidâyet yönünü ele alan, mesajlarını bütün insanlığa
ulaştırmayı amaçlayan ve Kur’ân’dan çağın toplumsal, siyasal ve kültürel bütün sorunlarına
çözüm bulmaya çalışan ictimâî tefsir ekolüdür.